
เสนอที่ประชุมหัวหน้ากลุ่มงานประกันสุขภาพของโรงพยาบาลในสังกัดส านักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

และนอกสังกัดส านักงานปลัดกระทรวงสาธารณสขุ 

วันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2564

นายสมบัติ  สมบัติวงษ์ 

หัวหน้ากลุ่มงานประกันสุขภาพ

วาระ 3.2 รายงานการจ่ายชดเชยค่าบริการทางการแพทย์กองทุนผู้ป่วยใน 
ปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563-ธันวาคม 2563)



งบประมาณกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ปี 2564

รวมวงเงิน 177,198.99 ลบ.

กองทุน

หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ

บริการทางการแพทย์

เหมาจ่ายรายหัว

3,719.23 บาท 

ต่อผู้มีสิทธิ

(ผู้มีสิทธิ 47.6440 ล้านคน)

กองทุน

ผู้ติดเชื้อ HIV 
และผู้ป่วย AIDS

3,676.3507 ลบ.

กองทุนบริการ

ไตวายเรื้อรัง

9,720.2800 ลบ.

กองทุน

ควบคุมป้องกัน
โรคเร้ือรัง

1,163.2110 ลบ.

ค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม
ส าหรับพื้นที่ 

กันดาร เสี่ยงภัย

1,490.2880 ลบ.

ค่าบริการ
สาธารณสุข

ส าหรับผู้ที่มีภาวะ
พึ่งพิงในชุมชน

838.0260 ลบ.

ค่าบริการ
สาธารณสุข

เพ่ิมเติมส าหรับ
การบริการระดับ

ปฐมภูมิ

421.6400 ลบ.

* ลบ. หมายถึง ล้านบาท

-18.28%

รวม 194,508.7899 ลบ.

เงินกองทุน ส่งให้ สปสช. 142,364.8141 ลบ.

3.34%2.21%

1.98%

12.10% 56.95%



งบกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ปีงบประมาณ 2564

รายการ
จ านวนเงิน 
(ล้านบาท)

1. บริการทางการแพทย์เหมาจ่ายรายหัว 
1.1 ค่าใช้จ่ายเพื่อบริการทางการแพทย์ต่างๆ 125,055.0184

1.2 ค่าแรงของหน่วยบริการของรัฐในระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 52,143.9758

2. บริการผู้ติดเชื้อเอชไอวีและผู้ป่วยเอดส์ 3,676.3507
3. บริการผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง 9,720.2800
4. บริการควบคุม ป้องกัน และรักษาโรคเรื้อรัง 1,163.2110
5. ค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมส าหรับหน่วยบริการในพื้นที่กันดาร พื้นที่เสี่ยงภัย
และพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้

1,490.2880

6. ค่าบริการสาธารณสุขส าหรับผู้มีภาวะพึ่งพิงในชุมชน 838.0260
7. ค่าบริการสาธารณสุขเพิ่มเติมส าหรับการบริการระดับปฐมภูมิที่มีแพทย์ประจ า
ครอบครัว

421.6400

รวมทั้งสิ้น 194,508.7899

รวมกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (ไม่รวมเงินเดือนหน่วยบริการของรัฐ) 142,364.8141

บริการทางการแพทย์เหมาจ่ายรายหัว ปีงบประมาณ 2564

ประเภทบริการ
จ านวนบาท/

ผู้มีสิทธิ
1. บริการผู้ป่วยนอกท่ัวไป 1,279.31
2. บริการผู้ป่วยในทั่วไป 1,440.03
3. บริการกรณีเฉพาะ 373.67
4. บริการสร้างเสริมสุขภาพและป้องกันโรค 455.39
5. บริการฟ้ืนฟูสมรรถภาพด้านการแพทย์ 18.40
6. บริการการแพทย์แผนไทย 17.90
7. ค่าบริการทางการแพทย์ท่ีเบิกจ่ายในลักษณะงบ
ลงทุน (ค่าบริการทางการแพทย์ส าหรับผู้มีสิทธิใน
ระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เพื่อสนับสนุน
เป็นค่าเสื่อมราคาของหน่วยบริการ)

128.69

8. เงินช่วยเหลือเบื้องต้นกรณีผู้รับบริการและผู้
ให้บริการ

3.84

9. บริการจ่ายตามเกณฑ์คุณภาพผลงานบริการ 2.00
รวม   (บาทต่อผู้มีสิทธิ) 3,719.233









จ านวนเงินจัดสรรตาม Send date งวดเดือนตุลาคม 2563

[A] [B]=[A]/12 [C] [D]=[C]/12 [A]-[ C) [1] [2] [3]=[1]-[2] [4]=[1]-[B]
HNAME ประมาณการเงิน IP เฉล่ียผลงานต่อ

เดือน (ก่อนหัก

ค่าแรง)

จ านวนเงินปรับลด

ค่าแรง IP 

ปีงบประมาณ 2564

 จ านวนเงินปรับ

ลดค่าแรง เฉล่ีย

เดือน

ประมาณการเงิน 

หลังปรับลดค่าแรง

 ปี 64

 ประมาณการ

รายรับ IP หลัง

ปรับลดค่าแรง_

ปี 63

 เฉล่ียผลงานต่อ

เดือน (ก่อนหัก

ค่าแรง)

จ่ายชดเชย ต.ค.

63 ก่อนปรับลด

ค่าแรง (ก่อนหัก

เงินเดือน)

 จ านวนเงิน

ปรับลดค่าแรง 

IP ต.ค.63

คงเหลือจ่าย

ชดเชย IP ต.ค.63

 หลังปรับลด

ค่าแรง

ส่วนต่างผลงาน

จ่ายชดเชย ต.ค.

63  (ก่อนหัก

ค่าแรง)

รพ.สมเด็จพระยุพราชสระแก้ว 255,894,356.15 21,324,529.68   93,689,698.21 7,807,474.85 162,204,657.94 154,227,807.35 13,517,054.83 24,811,237.92 7,807,474.85 17,003,763.07 3,486,708.24   

รพ.คลองหาด 12,921,270.43   1,076,772.54     4,666,068.00 388,839.00 8,255,202.43 6,886,319.83 687,933.54 1,345,760.84 388,839.00 956,921.84 268,988.30      

รพ.ตาพระยา 13,056,897.62   1,088,074.80     4,283,431.01 356,952.58 8,773,466.61 8,084,999.49 731,122.22 699,520.40 356,952.58 342,567.82 388,554.40-      

รพ.วังน  าเย็น 16,786,659.43   1,398,888.29     5,854,395.64 487,866.30 10,932,263.79 12,614,200.92 911,021.98 3,002,179.36 487,866.30 2,514,313.06 1,603,291.07   

รพ.วัฒนานคร 22,082,060.22   1,840,171.69     9,324,245.38 777,020.45 12,757,814.84 11,381,197.34 1,063,151.24 1,530,468.71 777,020.45 753,448.26 309,702.98-      

รพ.อรัญประเทศ 56,032,928.33   4,669,410.69     25,780,806.72 2,148,400.56 30,252,121.61 30,763,382.01 2,521,010.13 5,049,974.73 2,148,400.56 2,901,574.17 380,564.04      

รพ.เขาฉกรรจ์ 12,213,268.94   1,017,772.41     3,797,345.99 316,445.50 8,415,922.95 9,132,488.90 701,326.91 1,457,791.16 316,445.50 1,141,345.66 440,018.75      

รพ.วังสมบูรณ์ 8,299,036.55     691,586.38       2,265,473.65 188,789.47 6,033,562.90 7,601,618.53 502,796.91 812,665.20 188,789.47 623,875.73 121,078.82      

รพ.โคกสูง 7,389,768.84     615,814.07       2,317,378.23 193,114.85 5,072,390.61 2,774,544.84 422,699.22 625,823.15 193,114.85 432,708.30 10,009.08        

404,676,246.51 33,723,020.54   151,978,842.83 12,664,903.57 252,697,403.68 243,466,559.21 21,058,116.97 39,335,421.47 12,664,903.56 26,670,517.91 5,612,400.93   



จ านวนเงินจัดสรรตาม Send date งวดเดือนพฤศจิกายน 2563

[A] [B]=[A]/12 [C] [D]=[C]/12 [A]-[ C) เกณฑ์ขั นต่ ารายเดือน [1] [2] [3]=[1]-[2] [4]=[1]-[B]
HNAME ประมาณการเงิน IP เฉล่ียผลงานต่อ

เดือน (ก่อนหัก

ค่าแรง)

จ านวนเงินปรับลด

ค่าแรง IP 

ปีงบประมาณ 2564

 จ านวนเงินปรับ

ลดค่าแรง เฉล่ีย

เดือน

ประมาณการเงิน 

หลังปรับลดค่าแรง

 ปี 64

 ประมาณการ

รายรับ IP หลัง

ปรับลดค่าแรง_ปี

 63

 เฉล่ียผลงานต่อ

เดือน (ก่อนหัก

ค่าแรง)

จ่ายชดเชย พ.ย.

63 ก่อนปรับลด

ค่าแรง (ก่อนหัก

เงินเดือน)

 จ านวนเงินปรับ

ลดค่าแรง IP พ.ย.

63

คงเหลือจ่าย

ชดเชย IP พ.ย.

63 หลังปรับลด

ค่าแรง

ส่วนต่างผลงาน

จ่ายชดเชย พ.ย.

63  (ก่อนหัก

ค่าแรง)

รพ.สมเด็จพระยุพราชสระแก้ว 255,894,356.15 21,324,529.68 93,689,698.21 7,807,474.85 162,204,657.94 154,227,807.35 13,517,054.83 20,616,097.61 7,807,474.85 12,808,622.76 708,432.07-     

รพ.คลองหาด 12,921,270.43   1,076,772.54  4,666,068.00 388,839.00 8,255,202.43 6,886,319.83 687,933.54 1,108,982.86 388,839.00 720,143.86 32,210.32      

รพ.ตาพระยา 13,056,897.62   1,088,074.80  4,283,431.01 356,952.58 8,773,466.61 8,084,999.49 731,122.22 1,082,985.92 356,952.58 726,033.34 5,088.88-        

รพ.วังน  าเย็น 16,786,659.43   1,398,888.29  5,854,395.64 487,866.30 10,932,263.79 12,614,200.92 911,021.98 2,619,717.81 487,866.30 2,131,851.51 1,220,829.52  

รพ.วัฒนานคร 22,082,060.22   1,840,171.69  9,324,245.38 777,020.45 12,757,814.84 11,381,197.34 1,063,151.24 1,302,007.82 777,020.45 524,987.37 538,163.87-     

รพ.อรัญประเทศ 56,032,928.33   4,669,410.69  25,780,806.72 2,148,400.56 30,252,121.61 30,763,382.01 2,521,010.13 5,474,481.48 2,148,400.56 3,326,080.92 805,070.79     

รพ.เขาฉกรรจ์ 12,213,268.94   1,017,772.41  3,797,345.99 316,445.50 8,415,922.95 9,132,488.90 701,326.91 933,946.25 316,445.50 617,500.75 83,826.16-      

รพ.วังสมบูรณ์ 8,299,036.55     691,586.38     2,265,473.65 188,789.47 6,033,562.90 7,601,618.53 502,796.91 1,031,661.51 188,789.47 842,872.04 340,075.13     

รพ.โคกสูง 7,389,768.84     615,814.07     2,317,378.23 193,114.85 5,072,390.61 2,774,544.84 422,699.22 622,237.83 193,114.85 429,122.98 6,423.76        

404,676,246.51 33,723,020.54 151,978,842.83 12,664,903.57 252,697,403.68 243,466,559.21 21,058,116.97 34,792,119.09 12,664,903.56 22,127,215.53 1,069,098.55  



จ านวนเงินจัดสรรตาม Send date งวดเดือนธันวาคม 2563

[A] [B]=[A]/12 [C] [D]=[C]/12 [A]-[ C) เกณฑ์ขั นต่ ารายเดือน [1] [2] [3]=[1]-[2] [4]=[1]-[B]
HNAME ประมาณการเงิน IP เฉล่ียผลงานต่อ

เดือน (ก่อนหัก

ค่าแรง)

จ านวนเงินปรับ

ลดค่าแรง IP 

ปีงบประมาณ 

2564

 จ านวนเงินปรับ

ลดค่าแรง เฉล่ีย

เดือน

ประมาณการเงิน

 หลังปรับลด

ค่าแรง ปี 64

 ประมาณการ

รายรับ IP หลัง

ปรับลดค่าแรง_ปี

 63

 เฉล่ียผลงานต่อ

เดือน (ก่อนหัก

ค่าแรง)

จ่ายชดเชย ธ.ค.

63 ก่อนปรับลด

ค่าแรง (ก่อนหัก

เงินเดือน)

 จ านวนเงินปรับ

ลดค่าแรง IP 

ธ.ค.63

คงเหลือจ่าย

ชดเชย IP ธ.ค.63

 หลังปรับลด

ค่าแรง

ส่วนต่างผลงาน

จ่ายชดเชย ธ.ค.

63  (ก่อนหัก

ค่าแรง)รพ.สมเด็จพระยุพราชสระแก้ว 255,894,356.15  21,324,529.68 93,689,698.21 7,807,474.85 162,204,657.94 154,227,807.35 13,517,054.83 23,241,850.59 7,807,474.85 15,434,375.74 1,917,320.91   
รพ.คลองหาด 12,921,270.43    1,076,772.54   4,666,068.00 388,839.00 8,255,202.43 6,886,319.83 687,933.54 1,050,099.55 388,839.00 661,260.55 26,672.99-       
รพ.ตาพระยา 13,056,897.62    1,088,074.80   4,283,431.01 356,952.58 8,773,466.61 8,084,999.49 731,122.22 693,234.91 356,952.59 336,282.32 394,839.89-      
รพ.วังน  าเย็น 16,786,659.43    1,398,888.29   5,854,395.64 487,866.30 10,932,263.79 12,614,200.92 911,021.98 2,007,079.96 487,866.30 1,519,213.66 608,191.67      
รพ.วัฒนานคร 22,082,060.22    1,840,171.69   9,324,245.38 777,020.45 12,757,814.84 11,381,197.34 1,063,151.24 2,328,503.15 777,020.45 1,551,482.70 488,331.47      
รพ.อรัญประเทศ 56,032,928.33    4,669,410.69   25,780,806.72 2,148,400.56 30,252,121.61 30,763,382.01 2,521,010.13 5,407,347.78 2,148,400.56 3,258,947.22 737,937.09      
รพ.เขาฉกรรจ์ 12,213,268.94    1,017,772.41   3,797,345.99 316,445.50 8,415,922.95 9,132,488.90 701,326.91 690,971.37 316,445.50 374,525.87 326,801.04-      
รพ.วังสมบูรณ์ 8,299,036.55     691,586.38      2,265,473.65 188,789.47 6,033,562.90 7,601,618.53 502,796.91 821,345.21 188,789.47 632,555.74 129,758.83      
รพ.โคกสูง 7,389,768.84     615,814.07      2,317,378.23 193,114.85 5,072,390.61 2,774,544.84 422,699.22 685,149.07 193,114.85 492,034.22 69,335.00       

404,676,246.51  33,723,020.54 151,978,842.83 12,664,903.57 252,697,403.68 243,466,559.21 21,058,116.97 36,925,581.59 12,664,903.57 24,260,678.02 3,202,561.05   



จ านวนเงินจัดสรรตาม Send date งวดเดือนตุลาคม 2563 – ธันวาคม 2563

[A] [B]=[A]/12x3 [C] [D]=[C]/12x3 [1] [2] [3]=[1]-[2] [4]=[1]-[B]
HNAME ประมาณการเงิน IP เฉล่ียผลงานต่อเดือน

 (ก่อนหักค่าแรง)

จ านวนเงินปรับลด

ค่าแรง IP 

ปีงบประมาณ 2564

 จ านวนเงินปรับ

ลดค่าแรง เฉล่ีย

เดือน

จ่ายชดเชย ต.ค.

63 ก่อนปรับลด

ค่าแรง (ก่อนหัก

เงินเดือน)

 จ านวนเงินปรับ

ลดค่าแรง IP ต.ค.

63

คงเหลือจ่าย

ชดเชย IP ต.ค.63

 หลังปรับลด

ค่าแรง

ส่วนต่างผลงานจ่าย

ชดเชย ต.ค.63  

(ก่อนหักค่าแรง)

รพ.สมเด็จพระยุพราชสระแก้ว 255,894,356.15  63,973,589.04    93,689,698.21 23,422,424.55 68,669,186.12 23,422,424.55 45,246,761.57 4,695,597.08      
รพ.คลองหาด 12,921,270.43    3,230,317.61      4,666,068.00 1,166,517.00 3,504,843.25 1,166,517.00 2,338,326.25 274,525.64         
รพ.ตาพระยา 13,056,897.62    3,264,224.41      4,283,431.01 1,070,857.75 2,475,741.23 1,070,857.75 1,404,883.48 788,483.17-         
รพ.วังน  าเย็น 16,786,659.43    4,196,664.86      5,854,395.64 1,463,598.91 7,628,977.13 1,463,598.90 6,165,378.23 3,432,312.27      
รพ.วัฒนานคร 22,082,060.22    5,520,515.06      9,324,245.38 2,331,061.35 5,160,979.68 2,331,061.35 2,829,918.33 359,535.37-         
รพ.อรัญประเทศ 56,032,928.33    14,008,232.08    25,780,806.72 6,445,201.68 15,931,803.99 6,445,201.68 9,486,602.31 1,923,571.91      
รพ.เขาฉกรรจ์ 12,213,268.94    3,053,317.24      3,797,345.99 949,336.50 3,082,708.78 949,336.50 2,133,372.28 29,391.54          
รพ.วังสมบูรณ์ 8,299,036.55      2,074,759.14      2,265,473.65 566,368.41 2,665,671.92 566,368.41 2,099,303.51 590,912.78         
รพ.โคกสูง 7,389,768.84      1,847,442.21      2,317,378.23 579,344.56 1,933,210.05 579,344.55 1,353,865.50 85,767.84          

404,676,246.51  101,169,061.63   151,978,842.83 37,994,710.71 111,053,122.15 37,994,710.69 73,058,411.46 9,884,060.52      





















• ทราบจ านวนเงินจ่ายชดเชย STM 6310-6312 
• โรงพยาบาลที่ได้รับจ่ายชดเชย น้อยกว่าค่าเฉลี่ย คือ โรงพยาบาลตาพระยา 

และโรงพยาบาลวัฒนานคร 
• หน่วยบริการสามารถตรวจสอบรายงานการโอนเงินทาง

https://ucapps1.nhso.go.th/budgetreport/

จึงเรียนเสนอ


